

Q

Printed Pages : 4

B.A./B.Sc./B.Com. (Part-I)

Roll No. :

4107

**B.A./B.Sc./B.Com (Part-I) (Annual) NEP
Examination, 2022**

ECONOMICS

[Paper : First]

(Principle of Micro Economics)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three sections - A, B and C. Follow instructions given in each section. Section A, B and C are of 9, 36 and 30 marks respectively.

यह प्रश्नपत्र तीन खण्डों-अ, ब और स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं।

SECTION-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Write short notes on any three out of five sub-questions from the following. Each sub-question carries 3 marks.

Word limit for each answer in 50 words.

[3x3=9]

4107/11320

(1)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

निम्नलिखित पाँच उप प्रश्नों में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। प्रत्येक उप प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 50 शब्द है।

1

- (a) What do you mean by Consumer Surplus ?
उपभोक्ता संतुलन से आप क्या समझते हैं ?
- (b) Describe Diamond-Water Paradox.
हीरा-जल विरोधाभास को समझाइए।
- (c) Differentiate between Average Revenue Curve (AR) and Marginal Revenue Curve (MR).
औसत आय वक्र तथा सीमान्त आय वक्र में अन्तर बताइए।
- (d) Define Welfare Economics.
कल्याण अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (e) What do you mean by Externalities ?
बाह्यता से आप क्या समझते हैं ?

SECTION-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4107/11320

(2)

<https://www.prsuonline.com>

Note : Attempt **any four** questions from this section. Each question carries **9** marks. Answer should not exceed **200** words. [4x9=36]

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 9 अंकों का है। उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो।

2. (a) Differentiate between Industry's equilibrium and firm's equilibrium.
उद्योग संतुलन तथा फर्म संतुलन की तुलना कीजिए।
- (b) What do you mean by Budget line ?
बजट-रेखा से आप क्या समझते हैं ?
- (c) What is isoquant ?
समोत्पाद वक्र क्या है ?
- (d) What do you mean by Monopoly Competition ?
एकाधिकार प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं ?
- (e) What is Scitovsky Paradox ?
सीटोवस्की विरोधाभास क्या है ?
- (f) Define Game theory.
खेल सिद्धान्त समझाइए।
- (g) What do you mean by cross elasticity ?
माँग की तिर्यक/आड़ी लोच से आप क्या समझते हैं ?

4107/11320

(3)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

SECTION-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **any two** questions from this section. Each sub-question carries **15** marks. Answer should not exceed **500** words. [2x15=30]

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो।

3. (a) What do you mean by elasticity of demand? Describe its types. <https://www.prsuonline.com>
माँग की लोच से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों को समझाइए।
- (b) What is indifference curve? Define its speciality. अनधिमान वक्र से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताएँ बताइए।
- (c) Describe the price discrimination in Monopoly. एकाधिकार में मूल्य/कीमत विभेद समझाइए।
- (d) Describe Pareto Optimality. पैरेटो आशावाद को समझाइए।

----- x -----

4107/11320

(4)

<https://www.prsuonline.com>